Departam
ento Legislativ

o
 - 17  m

ai 2023 10:05

Estado do Rio Grande do Sul 	 Câmara Municipal de
CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES Bento Gonçalves

E Palácio 11 de Outubro 	 RECEBIDO M:

Às ..... 	Horas
Ass

Of. n°112 ORD-COFC 	 Bento Gonçalves, 09 de maio de 2 23.

Presidente Câmara Municipal
Excelentíssimo Senhor Rafael Pasqualotto

Assunto: Ata da 106a Reunião Ordinária da Comissão de Orçamento, Finanças e
contas Públicas (COFC), realizada no dia 09 de maio de 2023.

Em conformidade com o Decreto Legislativo n° 90 de 01 de fevereiro de 2019,
conforme disposto no. art. 5°, § 1°, segue ata da respectiva comissão:

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três reuniram - se,
às quatorze horas e vinte e quatro minutos a Comissão de Orçamento, Finanças e
Contas Públicas composta pelos Vereadores: Edson Biasi Presidente, Membros
Efetivos os vereadores: Sidinei da Silva, Agostinho Petroli, Eduardo Pompermayer e
Paulo Roberto Cavalli, Membro Suplente o Vereador Rafael L. Fantin Dentinho.
Colocada em votação a Ata da reunião ordinária do dia 03 de maio a mesma sendo
aprovada por unanimidade. Conforme Art.58 inciso Quatro do Regimento Interno não
houve designação de relatorias para os projetos pois não havia matéria encaminhada.
Solicitado pedido de questão de ordem pelo vereador Agostinho Petroli, o vereador
solicitou a convocação da secretária de Finanças, senhora Elisiane Schenato, para
prestar esclarecimentos pertinentes aos Projetos de lei ordinária n°46/2023 e Projeto
de lei ordinária n°55/2023, na próxima reunião de comissão que será realizada dia 16
de maio às 14:00 horas, cujos projetos o vereador é relator, e devido ao pedido o
prazo das proposições fica suspenso. Colocado em votação pelo presidente da
comissão a convocação da secretária, aprovado por todos os vereadores. Conforme
Art.58 inciso seis do Regimento Interno houve discussão e deliberação dos votos para
os Projetos: Projeto de lei ordinária n°48/2023 — relator vereador Paulo Roberto
Cavalli; FAVORÁVEL, votação dos vereadores participantes: favorável unânime, voto
FAVORÁVEL; Projeto de lei ordinária n°50/2023 — relator vereador Rafael L. Fantin —
Dentinho; FAVORÁVEL, votação dos vereadores participantes: favorável unânime,
voto FAVORÁVEL, Projeto de lei ordinária n°51/2023 — relator vereador Eduardo
Pompermayer; FAVORÁVEL, votação dos vereadores participantes: favorável,
unânime, voto FAVORÁVEL; Projeto de lei ordinária n°52/2023 — relator vereador
Paulo Roberto Cavalli; FAVORÁVEL, votação dos vereadores participantes:
favorável unânime, voto FAVORÁVEL.; relatoria com problema de digitação, pois no
ofício encaminhado pelo executivo consta como abertura de crédito para Secretaria de
Cultura mas no Projeto consta secretaria de Viação e obras Públicas, o que está
correto, feitas as devidas alterações na relatoria do PLO 52/2023 o mesmo foi lido
novamente pelo vereador relator e aprovado por todos os vereadores da comissão.
Projeto de lei ordinária n°53/2023 — relator vereador Sidinei da Silva; FAVORÁVEL,
votação dos vereadores participantes: favorável unânime, voto FAVORÁVEL; Projeto

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativ

o
 - 1

7
 m

ai 2023 10:05

F Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

:,4len ,mod,,, 	Palácio 11 de Outubro

de lei ordinária n°54/2023 — relator vereador Eduardo Pompermayer; FAVORÁVEL,
votação dos vereadores participantes: favorável unânime, voto FAVORÁVEL; Projeto
de lei ordinária n°55/2023 não foi lido pois está com prazo suspenso na comissão de
orçamento, finanças e contas públicas, a partir do pedido do Vereador Agostinho
Petroli. Não havendo mais nada a ser deliberado o Presidente encerrou a reunião
quando eram quatorze horas e quarenta e três minutos. Sem mais e certo de vossa
habitual atenção, desde já agradeço.

ereador Edson Biasi — (PP)
Presidente

Comissão Orçamento Finanças e Contas Públicas (COFC)

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-maii: camarabento@camarabentoss.gov.br

	Page 1
	Page 2